
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 153 del 22-04-2020 (N. settoriale 83)

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE AMMALORATE
NEL CIMITERO DI PIEVE. FINANZIAMENTO L.160/2019 ART. 1 COMMI 29-37.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Settore: AREA TECNICA

              L’anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese aprile, nella sede
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del servizio Sig,.  ROBERTO CORBANI, nell’esercizio delle proprie
funzioni,

Determinazione n. 83 del 22-04-2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, come
modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 commi 2° e 3°, 109 comma 2°, 151
comma 4°, 152, 182, 183 comma 5 e 184;

Richiamato il decreto del Sindaco con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica;



Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale (D.C.C.) n° 61 del 18.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Visto inoltre la Delibera della Giunta Comunale nr.15 in data 09/04/2020, eseguibile ai sensi di legge, con la quale
viene approvata la 1̂ variazione d’urgenza del bilancio 2020/2022;

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 ed in particolare l’articolo 1 commi dal 29 al 37 che
prevedono contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al-
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi-
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento
delle barriere architettoniche;

Visto il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
con il quale attribuisce le somme di cui alla Legge 160/2020 articolo 1 comma 29, ai vari comuni secondo la fascia di
popolazione residente secondo gli allegati da A) a G), pertanto al Comune di Bagnone viene attribuita la somma di
€uro 50.000,00 come risultante dalla pagina 36 al nr.3222;

Preso atto che all’articolo 1 comma 3 del succitato decreto viene stabilita la data del 15/09/2020 entro la quale
iniziare le opere finanziate;

Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno del 31/01/2020 Prot.17207 con la quale viene assegnata
definitivamente la somma di €uro 50.000,00 per l’esecuzione degli interventi stabiliti dal succitato decreto e Legge e le
modalità di erogazione e monitoraggio;

Che alla luce di quanto sopra l’Amministrazione ha individuato nell’opera “Lavori di recupero e consolidamento
strutture ammalorate nel cimitero di Pieve” quale intervenire con il contributo del Ministero dell’Interno
sopramenzionato e che con delibera della Giunta Comunale nr.10 in data 14/02/2020 ha approvato tale destinazione
individuando il R.U.P. nella figura del Geom. Luigi Negrari e incaricando il Responsabile dell’Area Tecnica di
formalizzare tutti gli atti gestionali necessari;

Che con Determinazione dell’Area Tecnica nr. 87 in data 17/02/2020 si approvava la lettera d’invito e il disciplinare di
gara per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento sopracitato, stabilendo di procedere
mediante sistema informatizzato START della Regione Toscana;

Che con Determinazione dell’Area Tecnica nr.106 in data 09/03/2020 si affidava l’incarico della progettazione
definitiva ed esecutiva, a seguito di procedura negoziata sul sistema informatico START della Regione Toscana con
procedura nr. 2860/2020, all’Arch. Bertolini Carlo con studio in Bagnone nell’importo di €uro 4.320,00 compreso oneri
previdenziali e senza applicabilità dell’iva, CIG:ZBE2C11690;

Reso edotto che è all’opera stato assegnato il seguente CUP E75C20000170001;

Preso atto e visionata la documentazione progettuale presentata dall’Arch. Bertolini Carlo incaricato all’uopo, relativa
alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in oggetto, che risulta pervenuta in formato digitale e cartaceo
e composta dei seguenti elaborati:

Tav.1 – Inquadramento

Tav.2 – Stato Attuale

Tav.3 – Stato di progetto – abaco lavorazioni

Tav.4 – Dettagli a

Tav.5 – Dettagli b

Tav.6 – Relazione Tecnica - cronoprogramma



Visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs.nr.50 del 18/04/2016;

Visto il D.Lgs.nr.267/2000 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’atto di validazione rilasciato dal RUP geom. Luigi Negrari, depositato agli atti dell’Area Tecnica;

Dato atto che la presente Determinazione non comporta riflessi, né diretti, né indiretti, sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non si rende necessaria l’espressione del parere di regolarità

contabile;

DETERMINA

Richiamate le premesse che si intendono integralmente riportate;

di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente confermate e1)

richiamate, il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Lavori di recupero e consolidamento strutture

ammalorate nel cimitero di Pieve” redatto dall’Arch. Bertolini Carlo con studio in Bagnone, composto dagli

elaborati sopraelencati depositati presso l’Area Tecnica e comportante una spesa di €uro 50.000,00, come

nel quadro economico sopraesposto;

di dare atto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. nr.50/2016, il Responsabile del Procedimento è il geom. Luigi2)

Negrari, dell’Ufficio Tecnico Comunale;

di dare atto che ai sensi dell’art.7, comma1, lett.c) del DPR n.380/2001 per le opere pubbliche dei comuni3)

deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, non

è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

Tav.7 – Manuale degli interventi di ripristino e consolidamento

Tav.8 – Capitolato Speciale d’appalto

Tav.9 - Quadro Economico

Tav.10 – Computo Metrico Estimativo ed elenco prezzi unitari

Tav.11 – Piano di manutenzione e fascicolo.

Verificata la rispondenza del progetto alle richieste dell’Amministrazione e altresì la completezza degli elaborati;

Che il quadro economico dell’intervento si compone come di seguito:

- Importo lavori

IVA 10% sul totale dei lavori 3.773,21

- Importo oneri per la sicurezza diretti

Spese tecniche progettuali e direzione dei lavori ed
oneri previdenziali

4.320,00

€uro 584,96

Validazione progetto, incentivi procedimenti R.U.P. 513,48

€uro

Saggi a campione 682,24

TOTALE LAVORI

Imprevisti 3.661,19

€uro

Totale Somme a disposizione €uro 12.950,12

37.111,90

36.526,94

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €uro 50.000,00

A) Lavori

B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione



di dare atto che l’importo complessivo dei lavori di €uro 50.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio4)

comunale 2020. sul capitolo 9870 (manutenzione cimiteri) a cui fa riscontro il contributo del Ministero

dell’Interno ai sensi della Legge 160/2019 art. 1 commi 29-37 per l’anno 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         ROBERTO CORBANI


